
Prot. N° 3419                                                                        Del 31 MAG. 2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 102 del 31 Maggio 2011

OGGETTO: Fornitura software per la gestione documentale.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO che la società SEDAS S.r.l. ha fornito al Consorzio, nell'anno 1994 il software 
per  la  gestione  della  contabilità  aziendale  della  TeamSystem  denominato  GAMMA  e 
successivamente  quello  per  l’elaborazione  della  busta  paga  denominato  PAGHE, 
garantendone la funzionalità ed il costante aggiornamento; 

CHE la SEDAS ha, altresì, fornito il software di protocollo elettronico per la registrazione e 
l'archiviazione ottica di tutta la documentazione in entrata ed uscita dall'Ente;

ATTESO  che è emersa l’esigenza per l’Ente di  monitorare il  flusso delle attività  e dei 
processi  documentali,  al  fine  di  verificare  la  tracciabilità  dell’espletamento  della 
corrispondenza  con  l’obiettivo  di  snellire  l’istruttoria  delle  pratiche  presentate  e,  nello 
stesso tempo, di permettere ad aziende e fornitori la consultazione on line degli atti e della  
documentazione di proprio interesse (fatture, estratti conto, verbali di lettura, etc...); 

CHE tra gli obiettivi dell’Ente rientra anche quello di aumentare la produttività aziendale 
grazie alla riduzione del tempo necessario a reperire le informazioni esistenti con riutilizzo 
delle stesse, incrementando le possibilità di collaborazione tra utenti, con riduzione dei co­
sti di processo dovuti alla creazione e distribuzione di documenti cartacei; 

CHE a seguito di attenta analisi effettuata presso gli uffici consortili, con nota registrata al  
Prot. ASI al n. 1223 del 18/02/2011 la ditta SEDAS S.r.l ha proposto la fornitura di uno 
specifico software rispondente alle esigenze dell’Ente;

CHE l'offerta proposta prevede la fornitura, al prezzo di € 10.000,00 oltre IVA se dovuta,  
del  software  denominato  “Alfadoc  –  Gestione  Documentale”  che  permetterà  di: 
“Protocollare elettronicamente tutta la posta in entrata ed uscita con archiviazione ottica 
dei documenti”, “Digitalizzare il registro protocollo”, “Generare automaticamente le attività 
di  iter”,  “Verificare  lo  stato  delle  attività”,  “Analizzare  i  tempi  ed  i  costi  delle  attività”,  
“Comunicare tramite e-mail e sms le attività da espletare”, “Archiviare le e-mail sia in modo 
automatico  che  manuale”,  “Archiviare  sia  in  modo  automatico  che  manuale  tutti  i 
documenti prodotti con il software di contabilità Gamma”, “Archiviare le fatture acquisti”, 
“Accedere,  tramite  il  portale  per  la  verifica  dello  stato  delle  attività  e  di  consultare  i 
documenti quali fatture, estratti conto, verbali di lettura;

CONSIDERATO che è necessario garantire la conservazione della banca dati relativa  alla 
documentazione fino ad oggi archiviata con l'attuale programma di Protocollo elettronico; 

CHE l’offerta presentata dalla SEDAS è comprensiva anche della relativa conservazione e 
conversione degli  archivi  elettronici,  attualmente in uso, al  fine di  poterli  visualizzare e 
consultare con il nuovo software di protocollo elettronico;

CHE la  SEDAS  si  impegna  ad  effettuare  apposito  corso  di  formazione  al  personale 
addetto  alle  operazioni  di  protocollo  dei  documenti  in  entrata  ed  uscita  e  a  tutto  il  
personale consortile per quanto necessario;
 

2



CHE le  caratteristiche  sopra  descritte  del  software  di  che  trattasi,  sono  pienamente 
rispondenti agli obiettivi dell’Ente; 

RITENUTO,  pertanto, approvare la suddetta offerta presentata dalla ditta SEDAS S.r.l. 
prevedendo  che  il  pagamento  dell’importo  di  €  10.000,00,  oltre  IVA  se  dovuta,  verrà 
effettuato  in  unica  soluzione  dopo a  60 giorni  dalla  data  di  certificazione dell’effettivo 
funzionamento del programma installato;    

Tanto premesso,  così  come predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile nonché quello espresso 
dal Direttore Generale F.F. ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010; 

D E L I B E R A

1. di prendere atto ed approvare l’offerta presentata dalla ditta SEDAS S.r.l. di cui alla 
nota  Prot.  ASI  al  n.  1223  del  18/02/2011  che  prevede  la  fornitura,  al  prezzo  di  
€  10.000,00  oltre  IVA  se  dovuta,  del  software  denominato  “Alfadoc  –  Gestione 
Documentale”  che  permetterà  di:  “Protocollare  elettronicamente  tutta  la  posta  in 
entrata  ed  uscita  con  archiviazione  ottica  dei  documenti”,  “Digitalizzare  il  registro 
protocollo”,  “Generare  automaticamente  le  attività  di  iter”,  “Verificare  lo  stato  delle 
attività”, “Analizzare i tempi ed i costi delle attività”, “Comunicare tramite e-mail e sms 
le attività da espletare”,  “Archiviare le e-mail sia in modo automatico che manuale”, 
“Archiviare  sia  in  modo  automatico  che  manuale  tutti  i  documenti  prodotti  con  il  
software di contabilità Gamma”, “Archiviare le fatture acquisti”, “Accedere, tramite il  
portale per la verifica dello stato delle attività e di consultare i documenti quali fatture,  
estratti conto, verbali di lettura; 

2. di  imputare  la  spesa  prevista  dalla  presente  proposta  di  delibera  pari  a 
€ 10.000,00, ad incremento delle immobilizzazioni immateriali del patrimonio consortile 
alla voce “ Software ” , fissando che il pagamento del relativo importo sarà effettuato in 
unica soluzione a 60 giorni dalla data di certificazione dell’effettivo funzionamento del 
programma installato;  

3. di  comunicare  il  presente  deliberato  alla  ditta  SEDAS  affinché  venga 
espressamente controfirmato per accettazione e condivisione; 

4. di   dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premesse  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

3



Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista la spesa prevista dalla presente proposta di delibera  pari a €  10.000,00 per quanto  
di propria competenza relativa alla imputazione contabile, si certifica l’imputazione della 
stessa ad incremento delle immobilizzazioni immateriali del patrimonio consortile alla voce 
“Software”.
                                                                                                   Firmato
                                                                               IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                         Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 26/05/2011 

Visto del Direttore Generale F.F.:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                  Firmato
IL DIRETTORE GENERALE F.F.

                                                                                        Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 31/05/2011 

4


